



本リリースは、株式会社パソナ、Airbnb Japan 株式会社による共同リリースです。 重複して配信される場合がございますが、あらかじめご了承ください。

> 2017 年 5 月 26 日 株式会社パソナ Airbnb Japan 株式会社

パソナと Airbnb が業務提携

~ シェアリングエコノミーを活用した新しい働き方の創造と、就労機会の拡大 ~

株式会社パソナ(本社:東京都千代田区、代表取締役社長 COO 佐藤司、以下「パソナ」)と Airbnb Japan 株式会社(本社:米国かリフォルニア州サンフランシスコ、以下「Airbnb」)は、シェアリングエコノミーを活用した新しい働き方の創造や地域での就労機会の拡大を目指して、業務の提携に関する覚書を締結しました。両社は第一弾として、ホームシェアホストの「募集・育成」「業務支援」の分野において協働を検討してまいります。

空き部屋や空き家を活用することで、ゲストを招き宿泊体験を提供するホームシェアは、地方創生に向け大きな価値を提供する可能性を持っています。Airbnb 調べによると 2016 年、Airbnb コミュニティが経済活動により創出した利益は 4,061 億円であり、その経済効果は 9,200 億円に及ぶと推計されています。

Airbnb は、旅行先で現地の文化とつながり、ユニークな旅行体験をすることで参加できる世界を創り出すことを使命としています。Airbnb のコミュニティでは、世界 191 カ国 6 万 5 千以上の都市においてアパートやヴィラから城やツリーハウスにいたるまで、何百万というユニークな部屋へのアクセスをお届けしています。Airbnb は人を原動力としており、家の空きスペースを活用すること、または情熱、興味・関心を共有することで臨時収入が得られる最も容易な方法を提供してまいります。

パソナは、昨年より戦略的な観光地域づくりを支援する『観光立国ソリューションサービス』を開始し、観光分野における人材育成・雇用創出に取り組んでいます。これまで培ってきた観光客向け"おもてなし人材"の育成ノウハウや、全国の地方自治体等と連携して取り組んできた地方創生事業でのノウハウを活かして、ホームシェアをはじめとした様々なサービスの質の向上に貢献してまいります。

Airbnb との協働により、シェアリングエコノミーを活用したアクティブシニアや若者の新しい働き方の創造と、さらなる就労機会の拡大に取り組んでまいります。

第一弾の協働として、『地域おもてなしホスト育成プログラム』を共同開発し、2017 年 6 月より開始いたします。プログラムでは、ホームシェアの基礎知識や関連法制度を理解することにより、ホームシェアの運営方法を学ぶことができます。また、高い顧客満足度を得ているホストによるホームシェア体験談や安心・安全にゲストを迎える方法が紹介されます。

パソナは、シェアリングエコノミーを活用した新しい働き方を実践する人材を、2020年までに1万人創出する





ことを目指してまいります。

■ 業務提携 概要

締結日: 2017年4月28日(金)

内容: シェアリングエコノミーを活用した新しい働き方の創造や、地域での就労機会の拡大を目指して、 以下分野において協働していく

1. シェアリングエコノミーを活用した新しい働き方の認知向上・普及促進

2. ホームシェアホストの募集、育成

3. ホームシェアホストの業務支援サービスの開発

【 ご参考 】 『地域おもてなしホスト育成プログラム』概要

日 程: 2017年6月より開始

実施場所: 東京、大阪、京都、福岡、沖縄、札幌、仙台で順次開催予定

〈東京〉日時: 6/23(金) 19:00~21:00

場所: パソナグループ本部 (千代田区大手町 2-6-2 日本ビル)

〈大阪〉日時: 6/29(木) 19:00~21:00

場所: パソナグループビル (大阪市中央区淡路町 4-2-15)

内容: ・ホームシェアの基礎知識

・ホームシェア関連法制度の紹介

・ホームシェア体験談の共有

・「安心、安全」を担保する仕組みについて

対 象: 『地域おもてなしホスト』として活躍したい方

主 催: 株式会社パソナ

お申込み: 以下 URL よりお申込み下さい

〈東京〉www.pasona.co.jp/event/2017/17050901.html

〈大阪〉www.pasona.co.jp/event/2017/17050902.html

お問合せ: 株式会社パソナ E-mail sharingwork@pasona.co.jp